
Conselho Regional dos Despachantes 

Documentalistas de Mato Grosso do Sul – CRDD/MS 

 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº. 092/2019 CRDD/MS 

 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DOS DESPACHANTES 
DOCUMENTALISTAS DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - CRDD/MS, no uso de 

suas atribuições e da competência que lhe confere os Artigos 31, Inciso VII e 52, Parágrafo único 

do Estatuto do CRDD/MS, delibera sobre a nomeação de delegados e seus respectivos suplentes 

para o exercício de suas funções em conjunto com a Diretoria eleita para a Gestão 2019/2023.  

  
Deliberação que nomeia Delegados e Suplentes para atuarem 

em conjunto com a Diretoria na gestão 2019/2023.  

 
 

Em observância aos preceitos do art. 52, parágrafo único do Estatuto 

do CRDD/MS, e a necessária representação territorial deste Conselho nas regionais do Estado de 

Mato Grosso do Sul, resolve: 

 

Art. 1º. Nomear os respectivos Despachantes Documentalistas abaixo 

discriminados, para exercerem a função de Delegados Regionais nas seções locais dispostas e seus 

respectivos suplentes sendo eles: 

 

Dourados 
Delegado: Altezevelte Dutra de Araújo 

Suplente: Everaldo José de Souza     

 

Ponta Porã 
Delegada: Longini Bittencourt      

Suplente: Wilfrido Ramão Penha     

 

Corumbá 
Delegado: Luiz Carlos Moreira Santiago    

Suplente: Augusto Cezar Ribeiro 

 

Aquidauana 
Delegado: Ari Silva          

 

Jardim  
Delegado: Admar Flores Malhada    

Suplente: Joelma Oliveira Bastos 

 

 

 



Conselho Regional dos Despachantes 

Documentalistas de Mato Grosso do Sul – CRDD/MS 

 

Naviraí 
Delegada: Danielly Gonçalves da Silva Sarturi 

Suplente: Claudemir Moreno Brandino 

 

Nova Andradina 
Delegado: Plinio Tolentino Pereira    

Suplente: Haroldo Picoli 

 

Três Lagoas 
Delegado: Luciano Ferreira de Freitas    

Suplente: Edwards R. da Silva 

 

Paranaíba 
Delegado: Altair Flavio da Silveira    

Suplente: Francisco Carlos de Queiroz 

 

Coxim 
Delegado: Jairo Feijo Furtado Leite    

Suplente: Nelson Ferreira 

 

Amambaí 
Delegado: Alcibes Ribas de Araújo    

Suplente: Marcos Rogério dos Santos Maciel 

 

 

Campo Grande-MS, 25 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

               Sebastião José da Silva 
 Conselheiro Diretor Presidente do CRDD/MS 


	DELIBERAÇÃO Nº. 092/2019 CRDD/MS
	Sebastião José da Silva


